¶ Quarto arguitur si Deus de nouo crearet aliquā aliā creaturā pertinentē ad ordinē vniuersi, sine noua actione aliqua extrinseca superadderetur noua species in intellectu Angelico, ergo virtus effectiua per simplicē emanationē est in intellectu Angelico respectu talis speciei. Cōsequētia est euidentē, nam nouus effectus requirit nouā actionē. Antecedēs vero probatur, & quidē quod adderetur noua species est expressa sententia D. Tho. 1. p. q. 56. ar. 2. ad 3. vbi dicit, eiusdē rationis est, quod Deus adderet aliquā creaturā vniuerso, & aliquā speciē intelligibilē Angelo. Quod vero addatur species sine noua actione extrinseca probatur, si Christus relinqueret humanitatē, sine noua actione resisteret substantia creata, vt diximus in precedenti articulo, quoniam substantia partim est completum extrinsecum respectu naturā, & intrinsecū respectu suppositi, sed species intelligibiles habēt rationem cōplementi quodam modo intrinseci, & quodā modo extrinseci respectu naturā intel-

intellectualis, ergo similiter resultat sine noua actione extrinseca.

¶ Quinto arguitur, ex opposita sententia sequitur, quod species, que sunt in angelo inferiori & repræsentant superiorē sunt perfectiores ipso Angelo inferiori. Consequens autem est fallum, ergo illud, ex quo sequitur. Fallitas cōsequētis probatur, nam species illæ sunt debite angelo naturaliter sicut proprietates naturales illius, ergo non sunt perfectiores ipso angelo. Sequela vero probatur, illæ species repræsentant rem superiorē, & non dependēt in genere causæ efficiētis ab ipsa essentia angelica, ergo illæ species simpliciter sunt perfectiores.

¶ Sexto arguitur. Si aliqua ratione species non fluere per simplicem emanationem ab essentia angelica, maxime quia sicut est proprium Dei esse ita est proprium illius esse similitudinem omnium: vnde sicut esse causatur à solo Deo, ita similitudines rerum causantur à Deo: hæc autem ratio nulla est: ergo. Consequētia est bona. Maior vero est nota ex doctrina tradita in secunda conclusionē. Minor vero probatur. Nam species que sunt in mente humana sunt rerum similitudines, tamē causantur ab obiecto & ab ipsis rebus materialibus, vt constat, ergo ratio est nulla. Alia argumenta solent adduci à modernis Thomistis pro ista sententia, & sunt que sequuntur.

¶ Septimo arguitur. Ex opposita sententia sequitur quod per se loquendo perfectior est homo in natura intellectuali, quam angelus. Consequens autem absurdum est, vt constat, ergo. Sequela probatur, nam angelus & homo iam conueniūt in hoc, quod species intelligibiles non dimanant à propria essentia in intellectu: sed vterque est in potentia ad illas recipiēdas, sed differunt in hoc quod species intelligibilis intellectus angelici esset omnino ab extrinseco, angelo mere passiuē se habente in productione specierum, at vero homo propria virtute actiua intellectus agentis se ipsum reducit in actum, & acquirit species intelligibiles, ergo homo per se loquendo est perfectior in natura intellectuali siquidem est in potentia magis proxima ad intelligēdas res quam angelus. Confirmatur prime hoc argumentum & explicatur. Si Deus crearet vnum angelum in puris naturalibus, scilicet, cū

**A** propria essentia, & proprietatibus, que ab illa dimanant: sequitur quod angelus erit ineptior ad cognitionem rerum quam homo creatus in puris naturalibus. Sequela probatur. Homo per suas vires naturales posset acquirere species intelligibiles: angelus vero minime nisi dicamus contra D. Tho. 1. par. quest. 55. art. 2. quod angelus potest acquirere species à rebus. Confirmatur secundo, ex duobus corporibus diaphanis, illud est perfectius quod habet à se ipso lucem quam alterum, quod habet lucem ab extrinseco, vt patet in sole qui est perfectior omnibus stellis, qui habet à se ipso lucem tanquam proprietatem fluentem ab eius essentia, ergo cum angeli sint naturæ spiritualis & intellectualis & lucidæ naturæ: ita vt quando Deus dixit fiat lux intelligantur angeli creati, absurdum videtur negare eas proprietates & species intelligibiles in intrinseco conuenire per simplicem emanationem: quoniam illæ species necessariæ sunt, vt intelligant & spiritualiter luceant.

¶ Octavo arguitur, autoritate D. Tho. 1. par. quest. 52. art. 4. ad primum. vbi ait, quod in angelo nō generatur scientia; sed naturaliter adest: & ideo non oportet, q̄ habeat intellectum agentem & possibile, at vero si speciali actione, que non est ipsa creatio angeli imprimat Deus species intelligibiles non verificabitur, quod non generatur scientia in angelo, & quod naturaliter adest, ergo. Confirmatur primo, ex eodem D. Tho. quest. 55. art. 3. ad primum. vbi ait, quod prius ordine naturæ vniuersales rerum rationes sunt in intellectu angeli quam in ipsis rebus: at vero si species intelligibiles (que dicuntur vniuersales rerum rationes) non sunt propriae passionis ab intrinseco dimanantes in intellectu angeli non erunt prius ordine naturæ quam rationes rerum in ipsis rebus, v.g. species intelligibilis per quam representatur ratio hominis nō erit prius ordine naturæ in intellectu angeli quam ratio hominis in ipso homine, ergo. Minor probatur, nam ordine naturæ prius est, q̄ alicui cōuenit ex proprijs principijs quā q̄ alteri cōuenit omnino ab extrinseco, & per accidens, sed si species angeli nō dimanant ex proprijs principijs non poterit habere prioritatem ordine naturæ respectu rationis hominis, & proprietatem eius, ergo. Confirmatur secundo, quia

ratio D. Th. quain. 1. par. quaest. 55. art. 2. probat quod species intelligibiles angelici intellectus non sunt acceptae a rebus, deficeret: tunc enim non verificaretur, quod sicut suprema corpora habent potentiam in sui natura totaliter perfectam per formam: ita potentia intellectiva in angelis naturaliter est completa per species intelligibiles connaturales ad intelligendum, quae naturaliter cognoscere possunt, nam si potentia intellectiva angeli de se non est completa per istas species magis quam per alias, nec de se habet maiorem unionem cum istis quam cum alijs, ergo eius naturalis potentialitas non est completa per istas species quas modo habet.

In oppositum est primo, essentia angelica est finita, & limitata per certum genus & differentiam, ut supra in hac quaestione saepe dictum est, ergo non potest esse similitudo omnium rerum pertinentium ad ordinem vniuersi. Consequentia est evidens ex dictis in conclusione secunda huius articuli, quod si quis dicat, quod essentia angelica non est similitudo omnium rerum, quae sunt in vniuerso formaliter per seipsam, sed per species superadditas, quae fluunt per simplicem emanationem ab essentia angelica & intellectu angelico? Contra, tota perfectio, quae reperitur in effectu reperitur in causa efficiendi perfectiori & excellentiori modo, ut saepe iam dictum est, nam agit secundum quod est in actu, ergo si species angelicae (quae sunt similitudines aliarum rerum) per simplicem emanationem fluunt ab essentia & intellectu angelico, tota perfectio illarum continebitur in essentia angelica eminentissimo modo, ac subinde in re finita & limitata potest esse similitudo rerum omnium, quae pertinent ad ordinem vniuersi. Quod si quis adhuc dicat, quod quantum natura angelica sit finita & determinata per certam differentiam per quam essentialiter differt ab omnibus alijs naturis, non tamen repugnat, quod contineat radicaliter similitudines aliarum rerum in esse intelligibili, nam nullus dicit, quod essentia vnius angeli sit formaliter similitudo alterius in esse entitativo vel intelligibili, sed quod essentia vnius angeli secundum suum esse entitativum est radix, unde oriuntur species intelligibiles representatiuae aliarum rerum: & ita sicut potentia animae, v. g. intellectus radicaliter est

A in ipsa anima, non tamen potest anima exercere actum intelligendi per seipsam formaliter sine potentia superaddita, ita essentia angelica radicaliter est similitudo in esse intelligibili rerum omnium, quae pertinent ad ordinem vniuersi, non tamen potest intelligere per seipsam sine speciebus intelligibilibus superadditis, quae fluunt ab ipsa essentia: itaque sicut anima est potentia intellectiva non formaliter, sed radicaliter, ita est similitudo rerum in esse intelligibili non formaliter, sed radicaliter. Contra, in ipsis speciebus intelligibilibus formaliter reperitur, quod sunt similitudines rerum omnium, quae pertinent ad ordinem vniuersi in esse intelligibili, ergo similitudo omnium in esse intelligibili excellentiori & eminentiori modo reperitur in essentia angelica secundum suum esse entitativum, ac subinde angelus per suam essentiam, quae est similitudo omnium quae pertinent ad ordinem vniuersi eminentiori modo poterit omnia illa cognoscere, quod est contra dicta supra in conclusione secunda huius articuli. Item non est eadem ratio de potentia intellectiva, & de quacunque alia potentia, & de specie intelligibili; nam potentia ponitur propter actum simpliciter, ita ut sine potentia non possit esse actus, species vero intelligibilis quantum ponatur ad actum solum ponitur ad hoc, quod intellectus sit res intellecta in actu primo, & sic posset intelligere. Tunc sic arguitur. Hoc quod aliquid sit in actu primo respectu alicuius obiecti requiritur species & similitudo illius obiecti vel aliquid, quod eminentiori modo sit similitudo talis obiecti in esse intelligibili, sed essentia angelica eminentiori modo est similitudo rei intellectae in esse intelligibili, cum species contineatur in illa veluti in causa effectiua, ergo. Maior probatur, nam ad cognoscendum hominem requiritur species hominis, vel aliquid altius, quod contineat eminenter rationem speciei hominis, ut patet nam per diuinam essentiam tanquam per speciem intelligibilem possumus cognoscere hominem: quantum eminenter continet rationem speciei hominis, ergo. Confirmatur argumentum, ideo Deus cognoscit omnia per suam essentiam: quoniam in diuino esse entitativo continetur eminentissimo modo esse intelligibile rerum omnium, sed in esse entitativo natura angelica eminenter veluti in cau-

in causa continetur esse intelligibile rerum omnium, quae pertinent ad ordinem vniuersi, ergo angelus per suam essentiam etiam seclusis speciebus poterit cognoscere omnia, quae pertinent ad ordinem vniuersi. Secundo arguitur, nam propriae passionibus quae fluunt per simplicem emanationem ab aliqua essentia sunt certae & determinatae, & in certo gradu, sed species intelligibiles angelicae non sunt certae & determinatae, nec in certo gradu & numero, ergo non sunt propriae passionibus, quae fluunt per simplicem emanationem. Consequentia est bona. Maior probatur, essentia creaturae est determinata, & finita in certo pondere & mensura, ergo & propriae passionibus, quae sunt effectus essentiae debent esse certae, & in certo gradu, pondere & mensura. Minor vero probatur, nam si Deus a principio decreuisset creare alterum mundum, & alias res distinctas ab istis, angelus haberet species distinctas ab istis, quas modo habet, ergo non sunt certae & determinatae species. Antecedens est certissimum in doctrina Diui Thomae. Item si modo Deus decreuisset creare aliam creaturam distinctam ab omnibus istis esset angelo debita species illius, ut docet D. Thom. 1. par. quaest. 56. artic. 2. ad ultimum, ergo species angelicae non sunt determinatae in certo gradu & numero. Vis & efficacia huius argumenti explicabitur amplius infra in solutione ad quartum argumentum eorum quae ponuntur pro loco. Confirmatur primo argumentum: nam D. Thom. quaest. 5. de potentia. arti. 5. probat quod non potest esse principium effectiua ad motum in aliqua natura si motus non ordinatur ad quietem, & ratio eius est, quoniam in motu est varietas & diuersitas: natura vero per suam inclinationem determinata est ad vnum. Et hac ratione probatur D. Tho. quod motus circularis caeli non est illi naturalis ratione principij effectiui, sed species non sunt determinatae in angelo, ut probabimus, ergo natura angelica, quae determinata est ad vnum non est principium efficiens naturale specierum. Confirmatur secundo, nam ex opposita sententia sequitur, quod essentia angelica habeat virtutem simpliciter infinitam. Consequentia est falsa, ergo. Falsitas consequentis est nota. Sequela probatur, nam secundum oppositam sententiam quot substantias rerum Deus potest producere tot spe-

A cies intelligibiles possunt dimanare ab essentia angeli, sed Deus potest producere infinitas substantias, ergo possunt dimanare infinitae species intelligibiles ab essentia angeli: ac per consequens habet virtutem infinitam saltem in illo genere, explicatur hoc infinita virtus simpliciter requiritur in causa, quae potest producere effectus distinctos in infinitum essentialiter, ut patet in virtute diuinae essentiae, quae sola potest producere infinitos effectus essentialiter distinctos, ergo si essentia angeli potest producere species intelligibiles in infinitum distinctas essentialiter necessarium est, quod in ipsa sit infinita virtus simpliciter. Tertio arguitur. Species quae est in angelo inferiori & representat superiorem perfectiorem est saltem in modo essendi quam angelus, in quo est talis species: tamen si talis species flueret per simplicem emanationem ab essentia angelica nullo modo esset perfectior, ergo. Consequentia est optima. Maior probatur, species angelica, quae representat angelum superiorem distincte est eiusdem ordinis puritatis & perfectionis cum angelo superiori, ut docet D. Tho. 1. par. quaest. 12. art. 2. vbi dicit, quod non potest dari species representatiua Dei sicuti est, quoniam nihil potest esse eiusdem ordinis cum Deo. Minor vero probatur, nam essentia angeli inferioris est causa effectiua speciei intelligibilis, quae representat superiorem, ergo perfectior est in modo essendi quam ipsa species: causa enim semper est perfectior quam effectus. Quarto arguitur. Sicut est proprium Dei, quod sit suum esse, ita est proprium illius, quod sit similitudo omnium rerum, ut iam diximus ex D. Tho. in 2. distin. 3. quaest. 2. art. 1. ad quartum. sed ut demonstrabimus infra nulla creatura per simplicem emanationem potest esse causa sui esse, sed esse provenit omnino ab extrinseco a primo esse, scilicet a Deo, ergo similitudines rerum, quae sunt in mente angelica, quae sunt participationes diuinae similitudinis proveniunt omnino ab extrinseco, videlicet a Deo, & non fluunt per simplicem emanationem ab essentia angelica. Confirmatur argumentum, ut constat ex dictis in prima & secunda conclusione huius articuli, quantum natura intellectiva habet quantum ad infinitatem, cum habeat virtutem

tem infinitam respectu totius latitudinis entis, hæc tamen infinitas non est completa & perfecta ab ipsa natura angelica, ac si species fluere per simplicem emanationem ab ipsa natura angelica, illa infinitas esset perfecta & completa saltem quantum a aliqua ab ipsa essentia angelica, ergo. Minor probatur, ab ipsa essentia angelica fluere species, quibus constitueretur in actu in esse intelligibili respectu totius latitudinis entis pertinentis ad ordinem vniuersi, ergo.

¶ Quinto arguitur, si species intelligibiles fluunt per simplicem emanationem ab essentia angelica, sequitur quod angelus à seipso, & non ab extrinseco habeat intelligere. Consequens est falsum, ergo. Falsitas consequentis probabitur in articulo sequenti, ubi demonstrabimus, quod sicut esse est extrinsecum omni creaturæ, & quod nulla creatura habet illud ab intrinseco, ita intelligere, nam sicut esse est vltima actualitas simpliciter ita intelligere est vltima actualitas in tali genere. Sequela vero probatur, angelus à se ipso habet species, quibus constituitur in actu, & quibus actu intelligat, ergo intelligere habet à seipso, & non ab alio extrinseco. Vis huius argumenti amplius explicabitur articulo sequenti.

¶ In hoc dubio supponendum est, quod non est propositum ad explicandam rem aliquam parui momenti, sed ad explicandam rem maximi momenti, videlicet, ad exponendam finitatem creaturæ intellectualis in esse intelligibili. In quo dubio inter Thomistas, qui tenent cum D. Tho. 1. par. quæst. 55. art. 2. & in alijs multis locis, quod angeli non intelligunt per species acquisitas & acceptas à rebus, sed à Deo impressas sunt duæ oppositæ sententiæ. Prima sententia est, quod species intelligibiles, quæ sunt in mente angelica fluunt per simplicem emanationem ab ipsa essentia angelica mediante intellectu. Itaque Deus est causa illarum specierum mediante essentia, & intellectu angelico, vnde species intelligibiles non sunt omnino ab extrinseco, sed ab intrinseco, sunt tamen veluti propriæ passionis secundæ, nã vt docet Diuus Thomas, prima par. quæstione 77. artic. septimo. vna potentia, & vna passio oritur ab essentia mediante alia, vt voluntas oritur ab anima mediante intellectu. Itaque intellectus fluit immedia-

te ab essentia angelica, species vero intelligibiles fluunt ab essentia angelica mediante intellectu. Hanc sententiam tenet expressè Capreolus in secundo, dist. 3. quæstione secunda ad octauum contra secundam conclusionem. Hanc etiam sententiam tenent aliqui moderni Theologi. Solet etiam citari Caietanus pro hac sententia in prima par. quæst. 55. artic. 4. Cæterum Caietanus non tenet istam, solum enim dicit, quod intellectus angelicus tantum obtinet perfectionis, & actualitatis, vt fluat non informis, sed formatas naturis omnium naturaliter cognoscibilium ab angelo, dicit igitur, quod intellectus fluit plenus speciebus rerum naturalium, non tamen dicit, quod illæ species fluant ab ipso intellectu, vel essentia angelica. Secunda sententia huic opposita est quod species intelligibiles in mente angelica non fluunt per simplicem emanationem, sed proueniunt omnia ab extrinseco, scilicet, à Deo. Hanc sententiam tenet expressè Ferras. secundo contra gent. ca. 98. Et hanc videtur tenere Caietanus in loco citato, in verbis citatis, nã non dicit, quod species fluant ab intellectu vel essentia, sed quod intellectus fluit plenus speciebus & formis intelligibilibus, & subdit, quod intellectus angelicus ex eo quod habet potentialitatis comparatur ad intellectum formatum, vt recipiens ad receptum. Verum est, quod Caietanus in exemplo, quod adducit videtur. sanere primam sententiam, ait enim quemadmodum in sensibilibus ex actualitate naturæ prouenit, & ex ea fluant proprietates, & ex potentia litate sit, vt recipiantur in ea. Aduertendum verbum fluant: hanc etiam sententiam secundam tenent aliqui Thomistarum recentiores. Supponendum est ante omnia, quod sicut Deus per seipsum est similitudo rerum omnium, ita per seipsam est propria & particularis causa specierum intelligibilium, saltem earum, quæ sunt in mente angelica, sicut est propria & particularis causa actus essendi, vt infra dicemus, & sicut Sol est propria & particularis causa lucis, & ignis caloris. Hoc fundamentum colligitur à parte ex argumentis adductis pro secunda parte secundæ conclusionis, & ita nulla creatura quantumuis suprema potest esse causa propria & principalis illarum specierum, sicut nec actus essendi. Tota autem difficultas

cultas est, An essentia angelica sit veluti principium effectiuum instrumentale respectu illarum per simplicem emanationem. ¶ Dico primum in huius rei expositione. Prima sententia est probabilis. Hoc dictum probatur argumentis factis primo loco, & auctoritate illorum doctorum, qui tenent istam sententiam, quæ illam reddunt probabilem. Hanc sententiam videtur tenere D. Tho. in. 2. dist. 3. quæst. 2. art. 3. ad primum, quauis expressè eam non asserat, dicit enim, quod intellectus humanus est vltimus in gradu substantiarum intellectualium: & ideo est in illo maxima possibilitas respectu aliarum substantiarum intellectualium, & propter hoc recipit lumen intelligibile à Deo debilius & minus simile lumini diuini intellectus: vnde lumen intellectuale, in eo receptum non est sufficiens ad determinandum propriam rei cognitionem nisi per species à rebus acceptas, quas oportet in ipso recipi formaliter secundum modum suum: & ideo ex eis singularia non cognoscuntur directe, &c. Sed in angelo ex ipso lumine determinantur species quibus sit propria rerum cognitio sine aliquo alio accepto: & ideo cum illud lumen sit similitudo totius rei in quantum est exemplariter à Deo tractum per huiusmodi species propria singularium cognitio haberi potest. Vbi Diuus Tho. ex perfectione intellectus angelici videtur colligere, quod species intelligibiles proueniunt & determinantur, ac subinde, quod fluant. Et aduertendum cum Caietanus intellectus angelicus cum non sit pura potentia in genere intelligibili, sed habeat aliquid de actualitate admixtum, ea parte qua est actualis producit species intelligibiles per simplicem emanationem: quibus redditur in actum primum à seipso, & hac ratione vocatur potentia actiua, & non passiva, nam intellectus humanus vocatur potentia passiva. Et qui istam sententiam voluerit tenere debet attendere ad argumenta facta in principio, quæ sunt fundamenta huius dicti, & ad solutiones argumentorum quæ ponuntur in ipsis argumentis factis secundo loco, quoniam ex illis poterit solvere argumenta facta contra hoc dictum.

¶ Dico secundo. Secunda sententia est longe probabilior, & in hac debemus persistere. Hæc conclusio probatur argumentis factis secundo loco & auctoritate illo-

rum doctorum, qui illam tenent, argumenta enim secundo loco facta longe probabiliora sunt. Confirmatur omnia ex dictis supra conclusione secunda huius articuli, ubi diximus ex doctrina D. Thomæ, quod natura intellectualis quantumuis eleuata non habet, quod sit in actu respectu aliorum cognoscibilium nisi ab extrinseco, scilicet, à Deo, ac si fluere species intelligibiles per simplicem emanationem ex seipsa haberet, vt constat, ergo. Confirmatur secundo ex dictis in corollarijs inde deductis in quibus omnibus diximus, quod species intelligibiles quodammodo sunt eiusdem ordinis cum natura intellectuali in qua sunt, & quodammodo altioris ordinis, ergo ea parte qua sunt altioris ordinis non possunt fluere per simplicem emanationem à natura intellectuali in qua sunt, nam causa semper debet esse altioris ordinis vel saltem eiusdem ordinis cum effectu. Itaque secundum istam sententiam dicendum est, quod sicut actus essendi prouenit omnino ab extrinseco: ita vt essentia creaturæ in qua est actus essendi nullo modo concurrat vt principium effectiuum, etiam instrumentale ad ipsum esse, ita species intelligibiles saltem angelicæ proueniunt omnino ab extrinseco, scilicet, à Deo, ita vt essentia angelica nullo modo concurrat, vt principium effectiuum etiam instrumentale per simplicem emanationem. Et hoc est maximum mysterium à nobis declaratum supra conclusione secunda, ubi declarauimus finitatem creaturæ, etiam in esse intelligibili, & docuimus, quod creatura intellectualis ex seipsa solum habet, quod sit in actu respectu sui ipsius, respectu vero aliorum cognoscibilium naturaliter habet, quod sit in actu ab extrinseco, quod explicabitur amplius infra. Et hoc docet aperte D. Tho. in. 2. dist. 3. quæstione. 2. arti. 1. ad quartum. ubi dicit, quod licet intellectus angelicus semper sit in actu respectu cognitorum naturalium, non tamen esse in actu habet à se, sed ab alio, tamen si species intelligibiles fluere per simplicem emanationem à se haberet esse in actu. Item quoniam dicit, sicut esse habet ab alio. Et notandum, quod loquitur de esse in actu primo, quia loquendo de actu secundo non est verum, quod semper sit in actu respectu cognitorum naturalium.

¶ Dico tertio, species intelligibiles aliorum

rum cognoscibilem naturaliter concomitantur naturam intellectualem angelicam per modum naturalis sequelae, itaque, sicut supra art. 3. in tertia conclusione circa finem diximus, quod substantia, & complementum personale concomitantur formam & naturam per modum cuiusdam naturalis sequelae, quantum in natura ipsa & forma non sit principium efficiens respectu substantiae, & sicut dicemus infra, quod esse concomitantur formam & naturam per modum naturalis sequelae, quantum non fluat ab ipsa essentia & forma per simplicem emanationem. Non dissimiliter species intelligibiles aliorum cognoscibilium naturalium non fluant per simplicem emanationem ab essentia angelica: nihilominus tamen naturaliter concomitantur illam per modum naturalis sequelae. Hoc dictum probatur primo autoritate Diui Thome in loco citato in primo dicto, ubi dicit, quod ex lumine intellectus angelici determinatur species, sensus legitimus est quod ex maxima perfectione luminis angelici concomitantur species intelligibiles ipsum lumen angelicum per modum naturalis sequelae. Hoc etiam significat Caieta in loco supra citato, ubi ait, quod in angelo nata est sequi propria perfectio in esse intelligibili per modum naturalis sequelae, ergo. Secundo probatur hoc dictum, substantia & complementum personale concomitantur ipsam formam & naturam per modum naturalis sequelae, quoniam est complementum naturae aliquo modo intrinsecum, ut diximus loco supra citato, & hac ratione naturaliter inclinatur ad illud, Item esse concomitantur formam per modum naturalis sequelae, ut infra dicemus, quoniam forma dicit actualitatem ad quam consequitur ipsum esse, sed species intelligibiles sunt complementum naturae intellectualis quodammodo intrinsecum, ut diximus, & natura intellectualis angelica in esse intelligibili non est pura potentia, sed habet aliquid de actu, ergo species intelligibiles sequuntur naturam angelicam, & illam concomitantur per modum naturalis sequelae.

¶ Ex hac conclusione & praecedenti sequitur quomodo species sint naturales angelo, de quo Ferras optimè in loco supra citato: nam secundum primam sententiam sunt naturales angelo non solum per diuinum influxum, sed ratione principij actiui, sicut

**A** motus grauium & leuium est naturalis ratione principij effectiui. Caterum secundum nostram sententiam species intelligibiles sunt naturales angelo. Primo quoniam angelus habet species rerum omnium naturalium à principio suae creationis: & naturale dicitur illud quod producitur, simul cum re siue producat eadem actione qua producitur res, ut propriae passionis: siue distincta actione sicut iustitia originalis diceretur naturalis hominibus si Adam non peccasset, & homines modo dicuntur natura filij irae: quoniam habent peccatum à principio suae conditionis: ita species dicuntur naturales: quoniam producantur à principio suae creationis, simul cum angelo per distinctam actionem ab illa qua producitur angelus. In quo differet substantia & complementum personale & esse ab ipsis speciebus, nam complementum personale eadem actione qua producitur natura, producitur, species vero distincta actione. Secundo, species dicuntur conaturales angelo ratione principij passiuum, sicut motus caeli dicitur naturalis ipsi caelo ratione principij passiuum, nam angelus habet principium passiuum ad recipiendum illas immediate ab ipso Deo propter suam maximam actualitatem & perfectionem in esse intelligibili. Quod si quis dicat, quod etiam intellectus humanus habet principium passiuum ad recipiendas species, ac subinde species erunt illi naturales, sicut angelo. Dicendum est, quod est maxima differentia, nam natura angelica propter suam maximam perfectionem in esse intelligibili habet principium passiuum, ut recipiat species statim à principio suae conditionis: & quoniam natura, ita eleuata est habet etiam, quod non possit illas recipere, nisi ab ipso Deo immediate, anima vero non habet principium passiuum, ut statim à principio suae conditionis habeat illas. Item non habet tantam electitudinem, ut habeat aptitudinem & principium passiuum, ut recipiat illas immediate ab auctore naturae. Tertio species dicuntur naturales angelo, ut constat ex dictis quoniam sunt debita naturaliter illi propter eius maximam perfectionem & actualitatem in genere intelligibili, & quoniam naturaliter inclinatur ad illas sicut corpus caeleste ad motum circulaem & natura ad propriam substantiam & proprium esse. Et denique dicuntur naturales,

quo-

quoniam licet non fluant per simplicem emanationem ab essentia angelica, & ita non sunt naturales ratione principij effectiui, habent tamen modum naturalis sequelae & resultatiae, ut diximus in ultimo dicto, & hac ratione dicuntur naturales, sicut est naturalis substantia natura. Vnde ad argumenta posita in principio huius dubij respondetur ad primum argumentum quod est etiam tertium huius articuli, respondetur ex dictis, quod species intelligibiles dicuntur naturales angelo secundum nostram sententiam ratione principij passiuum tantum, & non actiui, & quoniam habet modum naturalis sequelae, quoniam ut diximus concomitantur naturam per modum simplicis emanationis. Aduertendum tamen, quod producantur per distinctam actionem à creatione angeli, in quo differunt species intelligibiles à substantia & ab existentia, ut diximus: quoniam substantia & existentia concomitantur naturam per modum naturalis sequelae, & producantur per eandem actionem qua producitur ipsa natura: caterum species intelligibiles producantur per distinctam actionem à creatione qua creatur angelus licet concomitentur per modum naturalis sequelae angelum.

¶ Ratio differentiae acutissima haec est, substantia & existentia, ut supra diximus non extrahunt naturam à proprio esse ad aliud esse & alium gradum, sed tantum terminant, & complent esse substantiale, & ita non est necessaria distincta actio: caterum species intelligibiles quantum sint complementum naturae intellectualis, complent illam secundum intellectum, qui est aliquod accidens: & ita dant esse accidentarium distinctum ab esse substantiali, & ideo necessaria est distincta actio ad productionem illarum.

¶ Ad secundum argumentum, qui tenent primam sententiam dicunt, quod intellectus humanus est potentia passiuum, non vero intellectus angelicus, quoniam intellectus angelicus se reducit in actum primum, quoniam ipse species intelligibiles fluunt per simplicem emanationem ab illo, & ita actus intelligendi tribuitur illi, quoniam ipse intellectus angelicus est prima radix intellectus: caterum intellectus humanus non se reducit in actum, sed reducitur ab alio, scilicet, ab obiecto extrinseco. Itaque quantum uterque intellectus con-

**A**currat effectiue ad intellectionem, tamen intellectus humanus concurrat effectiue per speciem receptam ab extrinseco, intellectus vero angelicus per speciem, quae fluit per simplicem emanationem ab ipso intellectu. Caterum secundum nostram sententiam aliter dicendum est. Dico igitur cum Caieta in loco citato, quod intellectus angelicus non est potentia passiuum, bene tamen intellectus humanus: quoniam intellectus angelicus nunquam naturaliter est in statu potentiae: nam ut diximus in tertio dicto species intelligibiles omnium cognoscibilium naturaliter concomitantur intellectu-

**B**ctum angelicum per modum naturalis sequelae, & propter suam actualitatem, & perfectionem in esse intelligibili sunt illi debita species, intellectus vero humanus naturaliter est aliquando in statu potentiae: imo hoc exigit ex natura sua, & haec est ratio Diui Thome, qua probat, quod intellectus angelicus non est potentia passiuum in 1. par. quaest. 84. arti. 4. & Caieta ibidem acutissime. Secundo dicendum est, quod intellectus angelicus quantum recipiat species intelligibiles ab extrinseco, non dicitur potentia passiuum sicut humanus intellectus, quoniam intellectus angelicus recipit illas à Deo, intellectus vero

**C**humanus à rebus materialibus. Itaque sicut angelus non dicitur corruptibilis, nec habere potentiam passiuam ad corruptionem quantum corrumpi & annihilari possit à Deo etiam auctore naturae: equus vero vel homo corruptibilis est, & habet potentiam passiuam ad corruptionem, quia potest corrumpi ab agente aliquo finito. Ita in proposito quantum species intelligibiles imprimantur à Deo angelo non dicitur potentia passiuum. Intellectus vero humanus dicitur potentia passiuum, quoniam recipit

**D**illas à rebus materialibus. Et ita Diui Thome de veritate quaest. 8. arti. 9. in corpore, circa finem ait, angeli res materiales per formas innatas cognoscunt, sicut enim ex rationibus aeternis in mente diuina existentibus procedunt formae materiales ad rerum substantiam, ita procedunt à Deo formae rerum omnium in mentes angelicas ad rerum cognitionem, ut sic intellectus angeli nostrum intellectum excedat sicut res formata excedit materiam informem: unde intellectus noster comparatur tabulae, in qua nihil est scriptum, intellectus vero angeli tabulae depictae vel speculo, in

quod

quo rerum rationes resplendent. Et per hoc patet ad secundum, & ex dictis respōdetur ad primam confirmationem. Ad secundam confirmationem respondetur, quod si quis comprehenderet naturam angelicam cognosceret illam esse tantam perfectionis & actualitatis, quod sit cognoscitua aliarum rerum in potētia proxima, nō tamen inde inferitur, quod species intelligibiles fluant ab illa per simplicem emanationem, sed quod ex illa perfectione & actualitate oritur, ut debeatur illi species intelligibiles à principio suae conditionis respectu omnium cognoscibilium naturaliter. ¶ Ad quartum argumentum, quod est difficile. Illi qui tenent, quod species intelligibiles fluant per simplicem emanationem ab essentia angelica dicunt, quod species intelligibiles fluant certae & determinatae, & in certo numero & mensura. Vnde inferunt primo, quod si Deus à principio non produceret creaturas quas de facto produxit, sed alias, nihilominus angelus productus de facto haberet easdem species intelligibiles, quas modo habet, & non alias, quoniam ut conuincit argumentum secundum, in oppositum sunt propriae passionis, quae debent esse certae, & in certo numero & mensura sicut essentia. Secundo inferunt, quod si Deus de nouo produceret aliquam aliam creaturam, quae antea non esset in vniuerso (in quo casu procedit quartum argumentum) non flueret noua species intelligibilis illius rei in intellectu angelico, propter eandem rationem & argumentum, quoniam propriae passionis debent esse certae & determinatae: & ita dicunt, quod talis species rei producta daretur angelis ab extrinseco, scilicet, à Deo operante supra ordinem istius vniuersi. Vnde species, quae sunt propriae passionis ab essentia angeli dimanantes finitae sunt numero & perfectione representatiua: aliae vero species, quae possunt superaddi ad cognitionem nouarum creaturarum, & Deus potest producere operando supra ordinem vniuersi non sunt finitae in numero, aut perfectione representatiua, sed sequuntur Dei omnipotentiam, quae potest non tot quin plures creaturas, & species perfectiores producere. Itaque talis species esset superaddita per infusionem supernaturalem à Deo, ut auctore supernaturalium. Et consequenter dicunt, quod quauis illa creatura de nouo

producta finita esset & limitata per certum genus & differentiam, in quo conueniret cum aliis angelis: nihilominus esset supra ordinem istius vniuersi, nam hoc vniuersum perfectissimum est in ordine ad finem naturalem, vnde quidquid superadderet supra naturam esset. Ceterum difficile est intelligere quomodo creatura intellectualis eiusdem generis cum alijs angelis esset supra ordinem totius vniuersi. Item nam D. Tho. 1. par. quaest. 56. artic. 2. ad quartum expressè dicit, quod Deus vnamquamque creaturam fecit proportionatam vniuerso, quod facere disposuit, & ideo si Deus instituisset facere plures angelos vel plures naturas rerum, plures species intelligibiles mentibus angelicis impressisset, sicut si edificator voluisset facere maiorem domum maius fundamentum fecisset. Vnde eiusdem rationis est, quod Deus adderet aliquam creaturam vniuerso, & aliquam speciem intelligibilem angelo. Vnde secundo respondent isti auctores, quod quemadmodum aqua ascendit sursum, quauis secundum propriam speciem non habeat principium naturale ad talem motum: & nihilominus ille motus non est supernaturalis, siquidem est necessarius ad supplendum vacuum, imo simpliciter est naturalissimus, quia conuenit aquae in quantum est pars vniuersi. Ita in illo casu potest dici, quod pertinebat ad ipsum Deum, ut auctorem naturae aliquam speciem conferre angelis olim creatis quae possent cognoscere nouam illam substantiam, quae species non pertinebat ad naturam singulorum angelorum, nisi in quantum erant partes vniuersi, in quo iam claret debatur noua & suprema creatura, illa tamen species superaddita non est propria passio. Et ita secundum istam sententiam aliqua species naturalis & debita angelo est propria passio illius, alia vero nō, quod est inconueniens. Sit igitur vera solutio secundum nostram sententiam, quod species intelligibiles non sunt propriae passionis angelis fluentes per simplicem emanationem, sunt tamen naturales & debita ipsi angelo ab auctore naturae, ut optimè Diuus Thom. in loco citato: quoniam Deus vnamquamque creaturam fecit proportionatam vniuerso, vnde creatura intellectualis, quae supremum locum tenet, debet habere proportionem cum alijs partibus: & ita debentur illi species intelligibiles

biles in ordine ad res quae pertinent ad vniuersum. Et ita docet expressè D. Tho. quod si Deus à principio alias creaturas produceret, statuisset alias species intelligibiles impressisset, cuius oppositum docet ista sententia. Et ut diximus quauis ista species non fluat per simplicem emanationem ab essentia angelica, concomitatur tamen illa ad modum propriae passionis, & per modum cuiusdam naturalis sequelae, & hac ratione, eo ipso quo producitur noua creatura à Deo noua species concomitatur essentia angeli per modum naturalis sequelae, & quare ratione Deus producit nouam creaturam ad extra, ut auctor naturae, debet etiam produceri nouam speciem in mente angelica. Ceterum producitur per nouam actionem Dei, nam quauis species intelligibilis sit complementum quoddammodo intrinsecum naturae intellectualis, est complementum secundum intellectum, & nō est complementum substantiale ipsius naturae, in quo differt à substantia, quia substantia est complementum ipsius naturae & essentiae secundum se ipsam, & ita concomitatur illa sine noua actione ablato impedimento: sicut à principio producit sine noua actione, sed per illam quae producit ipsa natura nā ut diximus, nō dat nouum gradum, sed est terminus gradus substantialis: ceterum species à principio producitur per nouam actionem, & similiter postea cum de nouo producitur creatura, quia nō sunt complementum intrinsecum naturae intellectualis secundum esse substantiale, sed secundum intellectum. Itaque species sunt adhuc magis extrinsecae quam intellectus, diximus autē supra, quod inter propriae passionis qualis est in intellectu, & naturam mediat actio imperfecta, scilicet, simplex illa emanatio, in quo differt à substantia, quae inter illam & naturam nulla mediat actio etiam imperfecta, inter naturam vero intellectualem & species mediat vera & perfecta actio, nā producitur à Deo, quoniam sunt complementum naturae intellectualis secundum esse accidentale, nō per secundum intellectum, & per hoc patet ad quartum argumentum. ¶ Ad quintum argumentum respondetur, quod species intelligibilis, quae est in angelo inferiori, & representat superiorem saltem quantum ad modum essendi perfectior est quam angelus inferior, in quo est: nam quauis sit propriae naturae illius illi debita: est tamen proprietatis altioris ordinis, quae prouenit ab extrinseco, scilicet, à Deo, de quo dice-

mus infra in hoc articulo. ¶ Ad sextum argumentum respondetur, quod ratio ibi allata est optima, videlicet, quod sicut est propriū Dei esse, ita quod sit similitudo omnium, &c. Et ad probationem minoris respondetur, quod sicut esse est proprius effectus Dei, nihilominus creatura aliqua potest concurrere in virtute Dei ad causandum esse, ut causa secundae, nō tamen ipsa creatura, in qua est ipsum esse, v.g. equus potest producere esse alterius equi in virtute Dei, ipse tamen equus productus non concurrat effectiue ad suum esse, ut dicemus infra. Ita in proposito alia creaturae possunt producere species in intellectum humanum, producunt tamen in virtute Dei quatenus creaturae ad extra sunt Dei similitudines: tamen creatura, in qua sunt species non potest concurrere effectiue per simplicem emanationem ad illarum productionem, ratio huius rei optima est: nam vnumquodque agit secundum quod est actu, & ita prius natura debet intelligi, quod sit quam quod agit, equus vero qui iam habet esse potest producere ipsum esse alterius virtute Dei: ceterum propria essentia equi producti nō potest intelligi esse prius quam sit, & ideo nō potest concurrere effectiue ad propriū esse. Non dissimiliter res iam productae ad extra per propriae formam possunt imprimere species intelligibiles, quae est participatio quaedam diuinae essentiae: ceterum essentia angeli nō potest producere species rerum omnium, quae nō est in actu respectu illarum. Vnde D. Tho. in 2. dist. 3. q. 2. artic. 1. ad 2. dicit, quod ad hoc quod aliqua habeat assimilationem adiuuam potest contingere dupliciter, vel ita quod vnum sit causa alterius similitudinis sua illi imprimens, & hoc modo intellectus diuinus & intellectus humanus habent assimilationem ad res intellectas, licet modo conuerso, quia intellectus diuinus imprimat in re formam per quam res sibi similitur, intellectus autē humanus speciem per quam rei assimilatur à re accipit, vel ita quod vtrūque sit ab vna causa similem formam vtrūque imprimente, & sic intellectus angelicus rebus cognitis assimilatur, quia formae, quae à Deo impressae sunt rebus ad subsistendum, sunt etiam angelo impressae ad cognoscendum. Aduertendum tamen est, quod sicut esse rerum inferiorum, quoniam non est ita perfectum, causatur non solum à Deo tanquam à propria causa, sed

causatur etiā à causa secunda veluti instru-  
mentaliter, esse vero rerum superiorū, vt  
cæli & angeli quoniā est perfectius & pu-  
rius causatur à solo Deo: ita species intel-  
ligibiles intellectus humani, quæ nō sunt  
ita puræ causantur non solū à Deo tanquā  
à causa propria, sed etiam cōcurrūt res in-  
feriores in virtute Dei, & vt Dei similitu-  
dines: cæterum species angelicæ sunt ita  
puræ & perfectæ in suo esse, vt à solo Deo  
pendeant. ¶ Ad septimum argumentū ne-  
gatur sequela, & ad probationem respōde-  
tur, quod quauis angelus, & homo cōue-  
niāt in hoc quod species intelligibiles nō  
dimanant à ppria essentia, & quod vterq;  
est in potentia ad illas recipiēdas, differen-  
ti tamen ratione: nam vt diximus species  
intelligibiles concomitantur naturam an-  
gelicam per modum cuiusdā naturalis se-  
quæ, & sunt illi debitæ propter suā ma-  
ximam perfectionem à principio suæ con-  
ditionis, & exposcit ex natura sua, vt ha-  
beat illas à Deo authore naturæ. At vero  
intellectus humanus non exigit istas, sed  
ex natura sua à principio est tanquam ta-  
bula rasa, & redditur in actum à rebus in-  
ferioribus: intellectus vero agens concur-  
rit ad illuminationem phantasmatum, &  
hoc propter defectum illarum, & quia nō  
habet illas per modum naturalis sequæ,  
de quo optimè D. Tho. & Caiet. 1. parte,  
quæst. 54. arti. 4. Et ita intellectus agens,  
quæ est perfectio in homine supponit vnā  
magnam imperfectionē, videlicet, absen-  
tiam naturalium specierum, & ideo talis  
virtus non est constituenda in angele. Ad  
primam confirmationem negatur conse-  
quentia: quoniā angelus creatus in puris  
naturalibus ex natura sua perfectissimus in  
esse intellectuāli exigit species intelli-  
gibiles rerum omnium per modum natura-  
lis sequæ: non vero homo, imo ex natu-  
ra sua est tanquā tabula rasa, & ita angelus  
in puris naturalibus aptior est ad intelli-  
gendū quā homo. Ad secundā confirma-  
tionē respondetur ex dictis quod ad hoc,  
quod angeli dicantur lucidi in esse intelli-  
gibili non est necessariū, q̄ species fluant  
per simplicē emanationē ab intellectu an-  
gelico, sed satis est, quod naturaliter cōco-  
mitentur illam per modū naturalis seque-  
læ propter suam maximā actualitatem &  
perfectionem in esse intelligibili.  
¶ Ad octauū argumentū clarissima est so-  
lutio: quia D. Tho. de generatione scien-

tiæ virtute ppria ipsius angeli, quū respō-  
det ad illum locū Arist. 3. de anima in om-  
ni natura est aliquid quo est omnia fieri,  
&c. Et dicit, quod loquitur de natura in  
qua generatur & acquiritur scientia, ange-  
lus vero habet scientiā & species per mo-  
dū naturalis sequæ, quāuis per distinctā  
actionē ab illa qua pducitur substantia. Ad  
primam confirmationē respōdetur, quod  
quāuis species nō fluant per simplicē ema-  
nationē in intellectu angelico, sunt tamē  
proprietas naturales illi debitæ per mo-  
dum naturalis sequæ, & hoc satis est ad  
hoc quod dicatur priores ordine naturæ  
quā rationes rerū in propria natura. Ad se-  
cundā cōfirmationē respōdetur idē, quod  
potentia intellectuāli angelica de facto est  
cōpleta per species quas modo habet, quū  
istæ sunt naturaliter illi debitæ, & conco-  
mitatur illa per modū naturalis sequæ:  
nā vt diximus ex D. Tho. angelo debetur  
species representatiuæ omnium rerū perti-  
nentium ad ordinē vniuersi, & per species  
representatiuas omnium quæ pertinent ad  
ordinem vniuersi, eius intellectus cōple-  
tur. Ex dictis in hoc dubio soluitur argu-  
mentū tertii articuli. ¶ Ad quartū argu-  
mentū articuli respōdetur negādo antecē-  
dēs, & ad probationē antecēdētis cōcessio  
antecēdētī negatur cōsequētia. Ratio dif-  
ferētix est, nā accidēs potest esse altioris  
ordinis & participatio quædā diuinæ si-  
militudinis in esse intelligibili, & repræ-  
sentatiuū, quū instituta est à natura ad re-  
præsentādū: cæterū substantia instituta est  
ad essendū, & ita p seipsam nō potest esse  
similitudo multorum, nec potest esse altio-  
ris ordinis. Sit optimū simile. Dari potest  
accidēs, quod sit participatio quædā spe-  
cialis diuinæ naturæ, & altioris ordinis,  
nō tū substantia, de quo dicemus infra in  
hæc quæstione. ¶ Ad sextū argumentū ar-  
ticuli respōdetur, q̄ intellectus angelicus  
de se habet omnia necessaria ad intelli-  
gendū omnia quæ pertinent ad ordinē vni-  
uersi, quoniā est pars proportionata vni-  
uerso, non tamen habet omnia necessaria  
ad intelligendum totam latitudinem en-  
tis: habet tamen omnia necessaria nō qui-  
dē per se ipsum, sed per species superaddi-  
tas à Deo authore naturæ. Differt autem  
intellectus angelicus ab intellectu huma-  
no: quoniā intellectus angelicus me-  
dius est inter intellectum humanum & di-  
uinum, quod optimè docet Diuus Thom.  
de ve-

de veritate, quæst. 8. artic. 8. ad sextum ar-  
gumentum, nam intellectus angelicus res  
alias cognoscit per species superadditas,  
in quo differt ab intellectu diuino, se au-  
tem cognoscit per se ipsum, in quo differt  
ab intellectu humano & illum excedit,  
itaque intellectus humanus propter suam  
maximam potentialitatem omnia intelli-  
git per species superadditas: intellectus  
vero diuinus propter suam maximam per-  
fectionem & actualitatem omnia intelli-  
git per suam essentiam, angelicus vero in-  
tellectus, quoniā habet aliquid de actu,  
& aliquid de potentia non omnia intelli-  
git per suam essentiam, nec omnia per spe-  
cies superadditas, vt diximus. Item intel-  
lectus angelicus propter suam actualita-  
tem & perfectionem habet species om-  
nium rerum pertinentium ad ordinem vni-  
uersi cōnaturales, & veluti congenitas ad  
modum propriæ passionis, non vero in-  
tellectus humanus.  
¶ Ad argumenta articuli secundo loco fa-  
cta quatenus procedunt contra primam  
conclusionem respondetur ad primū. Di-  
cendum est, quod illud argumentum opti-  
mè conuincit, quod natura intellectuālis  
creata quantumuis perfecta de se non in-  
cludit infinitatem formalem, vt dixi-  
mus in secunda conclusione: sed tantū po-  
tentialem, vt diximus in prima conclusio-  
ne: & intellectus & intelligere supremi  
angeli semper sunt aliquid finitum, quan-  
uis habeant infinitatē simpliciter ex par-  
te obiecti, vt docet expressè D. Tho. 1.  
par. quæst. 54. artic. 2. & Caiet. acutissimè  
ibidem. Itaque intelligere etiam supremi  
angeli, & eius intellectus si cōsideretur in  
telligere in ordine ad talem intellectū, &  
intellectus in ordine ad talem essentiā ha-  
bent finitatem, & sunt in certo genere &  
differentia: cæterum si considerentur ex  
parte obiecti, dicunt ordinem ad totam la-  
titudinem entis, quæ infinita est, & hanc  
infinitatem habet natura intellectuālis in  
esse intellectuāli, quod explicabitur am-  
plius articulo sequenti, & dictum est in  
ipomet argumento optimè. Ad replicam  
ibi factam respondetur, quod sine dubio  
tot latitudo entis continetur, intra latitu-  
dinem obiecti intellectus creati: non ve-  
ro potest comprehendere Deum, vt di-  
cemus infra.  
¶ Ad secundum argumentum responde-  
tur, quod inter Deū & creaturas hæc est

A differentia, quod Deus secundum omnem  
rationem est infinitus simpliciter, vt dice-  
mus infra, & eius infinitas est perfecta, &  
ita in esse intelligibili perfecte habet om-  
nia necessaria ad intelligēdum omne ens,  
de se enim habet, & per essentiam suam id  
quod habet rationem speciei respectu to-  
tius entis, & rationem verbi & rationem  
vltimi actus. Cæterum creatura non est in-  
finita perfecte & complete secundum ali-  
quam rationem, sed habet quandam infini-  
tatem obiectiuam ex eo, quod est supre-  
ma creatura, quæ aliquāter attingit ratio-  
nē Dei, vt iam diximus, illa tamē infinitas  
est imperfecta & incōpleta. Ad confirma-  
tionem respōdetur, quod esse intellectuā-  
le, sine dubio fundatur in esse entitatiuo,  
& ex illo veluti oritur, quia res quæ pu-  
rior & abstractior est in esse entitatiuo, est  
magis intellectuālis, vt conuincit argumē-  
tum: cæterum, vt iam diximus, maiore am-  
plitudinem potest habere creatura secun-  
dum esse intellectuāle, quam secundū esse  
entitatiuū, quod explicabitur adhuc am-  
plius infra.  
¶ Ad tertium argumentum respondetur,  
quod conuincit nostram sententiam posi-  
tam in secundo dicto dubij præcedentis.  
C ¶ Ad quartum argumentum respōdetur,  
quod tantū cōuincit secundā conclusionē  
articuli. ¶ Ad quintum etiam constat ex  
iam dictis in illa conclusione, & in dubio  
præcedenti.  
¶ Ad vltimum argumentum. Dubium est  
an esse intellectuāle & intelligibile sit ma-  
gis perfectum simpliciter & absolute, quā  
esse entitatiuū. Itaque dubium est, an esse  
quod habet res in se ipsa sit perfectius,  
quam esse quod habet in specie intelli-  
gibili. Videtur quod habeat perfectius esse  
in specie intelligibili. ¶ Primo arguitur  
ex doctrina Diui Tho. in 2. 2. quæst. 23.  
art. 6. ad primum, vbi D. Tho. dicit, quod  
ea quæ sunt infra animam nobiliori modo  
sunt in anima, quam in seipsis; quia vnum-  
quodque est in aliquo per modum eius, in  
quo est, vt dicitur in lib. de causis. Et idem  
dicit D. Tho. multis in locis, ergo saltem  
res illæ quæ sunt inferiores ad intellectuū,  
in quo recipitur species intelligibilis rei  
perfectius esse habebūt in intellectu, quā  
in seipsis. Probatur consequentia, Diuus  
Thom. in isto loco, & in alijs loquitur de  
modo essendi, quo res sunt intelligibili-  
ter in anima & intellectu.

Dubium optimum.

¶ Secundo arguitur, Res materiales, quæ sunt infra intellectum, in se ipsis habent esse materiale & crassum, vt constat, in intellectu vero etiam humano habent esse spirituale, & sunt ibi eleuata: a materia secundum modum ipsius intellectus, & per speciem spiritualem, ergo sunt ibi perfectiori modo, ac subinde habet perfectius esse in intellectu quam in se ipsis.

¶ Tertio arguitur. Vt supra dictum est ex doctrina Diui Thomæ, formæ aliter recipiuntur in materia, aliter vero in intellectu, quoniam in materia non recipiuntur per modum formæ, cum amplitudine & vniuersalitate formæ, sed determinata: in intellectu vero formæ recipiuntur per modum formæ cum vniuersalitate & amplitudine formæ, ergo perfectius esse habent res in intellectu, quam in se ipsis. Confirmatur argumentum, vt diximus in hoc articulo esse intelligibile & intentionale maiorem amplitudinem & puritatem habet, quam esse entitatum & maiorem similitudinem cum Deo, liquidem vna species intelligibilis potest multa representare sicut diuina essentia, quod non potest conuenire alicui rei in esse entitatum, ergo.

¶ Quarto arguitur, vt dictum est in hoc articulo, & in dubio immediato species intelligibiles sunt altioris ordinis & diuini & participationes quædam particulares diuinae essentia, & illarum Deus est particularis & proprius author, ergo perfectiores sunt simpliciter & absolute loquendo, quam esse materiale. Confirmatur argumentum & explicatur, vt infra dicemus esse est perfectissimum omnium, quæ reperiuntur in creaturis, quoniam est altioris ordinis & participatio quædam diuini esse, & est effectus proprius & particularis solius Dei, sed vt diximus, sicut est proprium Dei esse, & est effectus proprius illius altioris ordinis, ita similitudines rerum, ergo.

¶ Quinto arguitur. Res eminentiori & altiori modo continentur in speciebus intelligibilibus, continentur enim spirituali modo & abstractissimo, sicut res continentur in Deo, ergo perfectius esse habent in speciebus, quam in se ipsis, sicut verius & melius sunt res in Deo quam in se ipsis.

¶ In oppositum est primo, vt docet Diuus Thomas in loco citato in primo ar-

gumeto, res quæ sunt supra intellectum perfectiori modo sunt in se ipsis, quam in intellectu, vt angelus superior perfectior est, & purior in se ipso, quam in intellectu angeli inferioris vel in intellectu humano. Imo hoc docet expressè Augustinus tractatu primo in Ioannem, explicans locum illum Pauli primæ Corinthiorum secunda. quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit. Vbi aduertit, quod res, quæ sunt supra animam, vt mysteria supernaturalia, non ascendunt ad cor, sed descendunt: quoniam perfectiori modo sunt in se ipsis quam in intellectu, tamen si rationes factæ in oppositum aliquid concluderent, conuincerent subinde quod res, quæ sunt supra intellectum perfectiori modo sunt in intellectu, ergo. Consequenti est bona. Minor est manifesta, quoniam esse intentionale & intelligibile est magis amplum & minus finitum quam esse cuiuscunque creaturæ quantumuis eleuata, & est altioris ordinis participatio quædam particularis diuinae similitudinis, & effectus proprius illius, ergo. ¶ Secundo arguitur. Res simpliciter & absolute non dicuntur esse per hoc, quod habeant esse in intellectu, sed dicuntur esse secundum quid & intelligibiliter: per hoc vero, quod sunt a parte rei simpliciter & absolute dicuntur esse, & reuera sunt, ergo simpliciter & absolute perfectius esse habent in se ipsis quam in intellectu.

¶ Tertio arguitur. Res a parte rei habent veram existentiam, quæ terminat & actuat ipsam naturam, quæ existentia est maxima perfectio omnium rerum, quæ sunt in creaturis, vt infra dicemus. In intellectu vero non habet talem existentiam & perfectionem, ergo simpliciter & absolute quid perfectius est esse entitatum, quam esse intentionale & intelligibile. Hoc dubium elegantissimum infra amplius explicandum est, pro nunc sufficiat breuis explicatio. ¶ Ad cuius expositionem notandum primo cum Caietano prima parte, quæstione 28. articulo primo, quod distinctio rei in esse naturæ & esse intentionale & intelligibile, non est distinctio diuersarum quidditatum, sed est distinctio vnius & eiusdem quidditatis secundum varios & diuersos modos essendi, videlicet, in esse naturali vel in esse intelligibili. Ratio est, vna eadèq; essentia, v. g. hominis est res

est reuera a parte rei, & est etiam in intellectu per speciem intelligibilem. ¶ Dubium igitur est quisnam modus istorum sit perfectior. Secundo notandum, quod sicut res materialis, verbi gratia, natura corporea habet duplicem modum essendi, nam in rebus inferioribus est corruptibiliter, in rebus vero superioribus eadem natura habet esse incorruptibiliter, non dissimiliter, eadem natura potest habere varios & diuersos modos essendi: quoniam est in re, est etiam in intellectu, & in multis intellectibus diuersarum rationum. ¶ His positis, Dico primum res quæ sunt infra intellectum nobiliori modo habent esse in intellectu quam in se ipsis. Hoc dictum probant argumenta facta in principio, quæ omnia confirmatur, nam, vt supradictum est ex Caietano prima parte, quæstione 27. articulo secundo. ea quæ sunt in inferioribus eminentiori modo sunt in superioribus iuxta modum & capacitatem superiorum, sed res materiales sunt inferiores ad res intellectuales, ergo sunt in illis eminentiori & perfectiori modo iuxta capacitatem rerum intellectualem, capacitas autem illarum est, vt sint intelligibiliter in illis, ergo. Itaque res, quæ sunt infra intellectum in se sunt magis materialiter quam in intellectu: nam in intellectu sunt eleuatiore modo. ¶ Dico secundo. Res quæ sunt supra animam & intellectum nobiliori modo sunt in se ipsis quam in intellectu. Hoc dictum probatur argumentis factis secundo loco, quæ omnia confirmatur. Res quæ est supra intellectum in se ipsa est puriori modo quam in intellectu, nam, vt diximus vnumquodque est in aliquo per modum eius in quo est: intellectus autem rei inferioris non est ita purus sicut res superior, vt constat, ergo. Hæc sufficiant pro nunc vsque ad alium locum. Soluuntur aduertendum, quod res non dicitur esse simpliciter per hoc, quod sit intelligibiliter in re superiori. Quia non habet esse proportionatum, & eiusdem ordinis cum propria essentia, sed est eleuatiore modo: sicut non dicitur res simpliciter esse per hoc, quod sit in Deo eminentissimo modo propter rationem iam dictam. Ex dictis in hoc dubio soluitur vltimum argumentum huius articuli. Ex dictis vero in toto articulo soluitur quartum argumentum quæstionis principalis.

¶ Ad quintum argumentum principalis quæstionis.

ARTICVLVS V.

¶ Verum creatura possit esse suum esse in aliquo certo genere, verbi gratia, in esse intelligibili vel in aliquo alio.

Ad quintum argumentum principalis quæstionis est articulus quintus.

**D**VBIVM itaque est supposito, quod creatura aliqua non potest esse suum esse in esse entitatum, an possit esse suum intelligere vel suum velle, quod quidem est vltimum esse in illo genere non vltimum absolute. Et explicanda est quæstio ista in actu intelligendi, tum quia est supremus actus creaturæ & magis intimus: & ita quod dictum fuerit de illo dicitur de alijs, tum etiam, vt consummate explicemus, quæ dicta sunt in precedenti articulo. Videtur, quod creatura possit esse suum esse in genere intelligibili.

¶ Primo arguitur argumento quinto, factum in quæstione: nam tale esse est aliquid determinatum & finitum, ergo potest esse de essentia creaturæ: explicatur hoc argumentum actus intelligendi quod supremus angelus intelligit aliquid est aliquid finitum & limitatum: vt constat, nam est aliquid compositum ex genere & differentia contentum intra ordinem rerum naturalium, ergo non est implicatio, quod sit essentialis alicui creaturæ. Confirmatur argumentum. Actus intelligendi etiam supremi angeli non est actus purus, sed actus habens aliquid admixtum de potentia: nam est actus creaturæ, ergo potest essentialiter conuenire rei finitæ & limitatæ, quæ non est actus purus, in hoc enim nulla apparet repugnantia.

¶ Secundo arguitur. Actus intelligendi, verbi gratia, supremi angeli quantum sit actualitas respectu virtutis intellectiue & sit vltimus actus in illo genere, non tamè est actualis respectu actus essendi quo æquat, sed potius potentialis. Omnis enim perfectio, vt dicemus infra actatur per actum essendi, ergo potest esse essentialis alicui creaturæ. Probatur consequentiâ. Quoniam forma est de essentia alicuius creaturæ: quoniam quantum sit actus respectu materiæ tamè potentialitas

est respectu actus essendi, ergo idem erit in proposito.

¶ Tertio arguitur. Si aliqua ratione intelligere non est, nec esse potest de essentia creaturæ maxime, quia proprium est Dei quod sit suum intelligere sicut est proprium Dei quod sit suum esse. Hæc autem ratio nulla est, ergo. Minor probatur. Intelligere quod est proprium Dei est infinitum comprehensuum totius latitudinis entis, & hoc non potest esse de essentia creaturæ, ergo intelligere finitum quod non sit comprehensuum totius latitudinis entis potest esse de essentia alicuius creaturæ. Maior vero est manifesta.